Ennius li. xi. vtriq. ¶ Remillium dicitur, quasi repandum

Lucilius Suda remilium & Afranius in ca-xendice pergā

¶ Remorbescat En-nius posuisse videtur, pro in morbum recidat. ¶ Re-futare significat redargue-re. Pacuuius in Hem-iona⁴

quas gloria & rictas humanum . . . compositum a fando versa a

litera in u. vt item in eludo factum est, a quo recludere. ¶ Re-nanciscitur, Verrius quidem significare ait rep-rehendit. Vnde adhuc nos

dicimus, nanciscitur, & nactus, id est adeptus. Reor,

existimo, & quaec-umq. ab eo declinantur, quorum passiva aucto-ritas est. Remul-

[1 nominatur 2 Trimummo 3 Remorium vel Remonius 4 Hermiana]

pag. 87

eo est, cum scaphae remis nauis magna tra-hitur. ¶ Rigidum & praeter modum frigidum si-gnificat & durum uigido¹

10 rigido rigi-do do ferro

¶ Regifugium dies notatur in Fastis vi. kal.

Martias, vt ait Verrius, ita dictus, quia eo die rex Tarquinius Roma fugerit; quod falsum esse arguit Cincius in libro Fastorum, & Tullius² de feriis qui Saluares virgines, & Salios adesse dicunt Regi sacrorum, cum facit sacrificium in Comitio, quo facto, statim fugit quod verum cog-nouerit esse, qui legerit in Fastis dies tales, qua-les notantur sic. Q. R. E. X. C. F. id est quando Rex comitiauit, Fas; id est ad comitium it-at; his enim tantum feris Regi sacrorum in Comitium, nec in aliis ire licet. qui mos videtur ascitus ex E-truria.

20 ¶ Regifugium item dies notatur in Fastis, kal. Iunius. qui dies, quia totus nefastus non est, legi debet cum nota N. non N. quod ille dies sit e nefasto fastus.

¶ Regia dicta, vel q. sacrorū causa tā q. infanū a Pontifice conuocati, in eam conuenirent: aut quod in ea, sacra a Rege sacrificio erant sol-ita vsurpari.

¶ Regiae feriae dictae videntur, quae fiunt fori, con-uentus, & nundinarum causa in ciuitate aliquem per sacerdotem, qui sit regia mai-estate. sed non semper ob hanc vnā causā tunc-um, qui homini talis maiestatis cura dat ēt, cum expiatio ictus fulguris sit, aut in procurando portento simi-li quo regiae feriae fieri etiam solitae sunt. Reglescit, cum dixit

Plantus, significat crescit, hoc verlu: vix super-sum dolari, qui in dies va-e misero mihi ac perditio, reglescit magis, magisque inde etiam glires

40 [1 rigido 2 Iulius 3 quia]

pag 88

dicti videntur, quibus corpus pinguitudine adcre-scit. Reapsc est reipsa. Pacuuius in Armorum iudicio. Si non est ingratum reapsc q. feci bene. ¶ Re-gimen pro regimento vsurpant poetae. Ennius l. xvi. Primus senex bradyu (in) regimen belliq. pe-ritus. ¶ Belegari dicuntur proprie, quib. ignomi-niae, aut poenae causa necesse est ab urbe Roma, alioque quo loco abesse lege, Senatuiq. consul-to, aut edicto magistratus, vt etiam Aelius Gallus indicat. Religiosus est non modo deorum sanctitatem magni aestimans, sed etiā officio-sus aduersus homines. dies autem religiosi, quib. nisi q. necesse est, nefas habetur facere: quales sunt sex & triginta atri, qui appellantur, & alij senes, atq. hi³, quib. mūdus patet. a⁴ esse Gallus Ae-lius, quod homini ita facere non liceat, vt si id faciat, contra deorum voluntatem videatur fa-cere. quo in genere sunt haec; in aedē Bonae deae virum

50

virum introire; aduersus mysticae⁴ legem ad
 populum ferre: die nefasto apud Praetorem lege
 agere. Inter sacra autē, & sanctū: & religiosum dif-
 ferentias bellissime refert. ¶ Sacrum aedificium,
 cōsecratū deo. ¶ Sāctū murū, qui sit circū oppidū. re-
 ligiosum sepulcrum, vbi mortuus sepultus, aut
 humatus sit, satis constare ait. sed ita portione
 quadam, & temporibus eadem videri posse.
 siquidem quod sacrum est, idem lege, aut insti-
 tuto maiorum sanctum esse putant, violari id sine
 poena non possit. idem religiosum quoque esse,
 qui non iam sit aliquid, quod ibi homini fa-
 cere non liceat: quod si faciat, aduersus deorum
 voluntatem videatur facere. similiter de mu-
 ro, & sepulcro debere obseruari, vt eadem
 [1 & Aliensis 2 ij. 3 Religiosum 4 auspicia 5 putat, vt 6
 quoniam.]

pag. 89

& sacra, & sancta, & religiosa fiant, sed quo¹ mo-
 do, quod² supra expositū est, cum de sacro diximus.
 ¶ Repotia postridie nuptias apud nouum mari-
 tum cenatur, quia quasi reficitur potatio. Pacu-
 uius in Iliona. Ab eo depulsam mamma paedago-
 gandum accepit appot. talis libet. ¶ Repagula
 iunt, vt Verrius ait, quae patefaciendi gratia
 (quae ita figuntur, vt ex contrario quae oppangun-
 tur. Cicero in Verrem l. iij. Postea conuulsis repa-
 gulis, effractisque valuis demoliri signum,
 ac vectibus labefactare conantur. quae portae
 interdum repages appellant. ¶ Repudium Verrius
 ait dictum, qd sit ob rem pudendam. Acci-
 us, Repudio eiecta ab Argisiam dudum ex-
 sulo. ¶ Repedare, recedere. Pacuuius. Paulum
 recede⁴ gnate a vestibulo gradum. ¶ Repastina-
 ri ager is dicitur, vt Verrius existimat,
 cuius natum⁵ mutatur fodiendo, cum aut siluester
 ex quo dicitur⁶, aut lapis mollitur frangendo,
 vt fiat pasui⁷, vel pecoribus herba, vel homi-
 nibus satio. Cato in ea, quam scribit de
 suis virtutibus contra Thermum. Ego iam
 a principio in parsimonia, atque in duritia,
 atque industria omnem adolescentiam meam
 abstini, agro colendo, saxis Sabinis, filicibus
 repastinandis, atque conferendis. Afranius
 in Repudiatō. Repastina serati senex⁹ fugis.
 ¶ Reluere, resolvere, repignerare. Caccilius
 in Carine, Vt aurum, & vestem, quod matris fu-
 it, reluat, quod vna ipsi¹⁰ opposuit pignori.
 ¶ Resignare, antiqui pro rescribere ponebant,
 vt adhuc subsignare dicimus pro subscribere.
 Cato de spoliis, ne figerentur, nisi quae de
 [1 eo 2 quo 3 repotialis 4 repeda 5 natura 6 excoctatur 7 pas-
 cuus 8 obijmii 9 Repastinare sero 10 senex 10 ipsa.]

pag. 90

hostibus capta essent, sed tum vbi indiuisi sunt
 reuertantur resignatis vel ligalibus
 nar
 requi
 alia a
 quod n

reb
 indi
 tertium
 ranorum
 postti
 nisi a
 vocabu
 cretum
 fulto-re saepe reslire. ¶ Restibilis ager
 dicitur qui bie-nnio continuo feritur farrea spi-
 co, id est ari-stato. quod ne fiat, solent qui praedia lo-
 cant exci-pere. ¶ Reses, & residuus dicitur igneus, quia
 residet. Accus in
 residiuos somn-o deditos, atque inertes. Afranius in
 Rosa praetere-a resides multi
 Pacuuius in arm-orum iudicio
 Tuq. te desider-e manus residem, at contra
 nos hic esse in labore
 ¶ Resecrare, reso-luere religione. utique cum
 reus populum co-mitiis orauerat per deos,
 vt eo periculo li-beraretur. inebat magi-
 stratus eum rescec-rare. Rursus autem, idem
 vt se liberarent inf-istebat, & quod infons
 innocensque esset cau-sabatur: & quod caput
 est, ne eidem iter-um dies diceretur, neue iterum
 animaduerti sta-tuerent in eum, deprecabatur,
 cumque comitia esse-nt dimittenda.

pag. 91

aut
 iure
 ur
 ica
 Plantus. Resecroque mater quod and-um ob-
 fecraueram
 reser-ror
 ¶ Res con-
 perendinata dicitur, vt Verrius ait, iud-icium
 in diem tertium constitutum. ¶ Rana vocem
 significare ait Verrius ranam, & ranam
 liquidam, proxime canum larratum son autem:
 Vnde etiam causulicus pugnacite-r loquen-
 s, rabula appellabatur, vt est apud Lu-cilium
 rran-
 la
 rauri-elli nisi
 a rauri potius dictos velimus, vt est apud Plan-tum, qui
 ait in Anulularia. Vbi si quid poscamus (quod)
 ad raurim poscamus prius. Et ali-bi. Expurga-
 bo hercle omnia ad rauram raurim.
 ¶ Rosa in agro Reatino campus appellatur,
 quod in eo arua rore humi-da semper serent.
 ¶ Rediculi sanum extra portam Capenam Cornifi-
 cius ait fuisse: qui Rediculus pro-pterca appel-
 latus est, quia accedens ad vr-bem Hannibal,
 ex eo loco redierit, quibus-dam visis perterritus.
 ¶ Reserari Verrius ait dici ab eo quae¹ de
 mota sera a ian-uae cardine patefiant.
 fores: inde, quae patefactae, & declusa sint, re-
 serata dici. serae neque dicantur² fustes:
 qui opponuntur clausis foribus. Pacuuius in
 60. Armorum iudicio. Nunc pandite valuas
 f. iij)

remouete seras, ut complectar. ¶ Rema-
[i quod. i. namque dicuntur.]

pag. 92

nant, ⁊ repret. ⁊ Ennius l. j. desunt ⁊ riuos
camposque remant. ⁊ Refert cum dicimus,
errare nos ait Verrius. esse enim rectum rei
fert, datiuo scilicet, non ablatiuo casu. sed
esse iam vsu possessum. ¶ Ridiculus proprie
dicitur, qui in rebus turpib. ridetur. ¶ LIBER
XVII SEXTI POMPEI FESTI LI-
BER XVIII.]

¶ RIDEO, INQUIT GALBA CAN-
terio, prouerbiu est, quod Sinius
Capito ita interpretatur, nisi ⁊, qui
principio rei alicuius inchoatae deficiunt
animo. Sulpicius Galba, cum in prouinciam
exiens, ad portam ipsam canterium suum anim-
aduertisset cecidisse, rideo (inquit) can-
teri te iam lassum esse, cum tam longum iter
iturus, vix id sis ingressus. ¶ Retricibus
cum ait Cato in ea, quam scribit, cum edisser-
tauit Fului Nobilioris Censuram, significa-
ta nam eo nomine, quae est supra viam Ar-
deatinam inter lapidem secundum, ⁊ tertium. qua
inrigantur horti infra viam Ardeatinam, ⁊
Afinariam vsque ad Latinam. ¶ Recepticum ser-
uum, Cato in suasionem legis Voconiae cum ait,
significat, qui ob vitium redhibitus sit. vbi
irata facta est, seruum recepticum sectari,
atque flagitare virum iubet. ¶ Rogat, id est,
consulit populum, vel petit ab eo, ut id scilicet
cat, quod ferat. vnde nos quoque in consue-
tudine habemus pro petere, ⁊ orare. Cato
in dissuasionem, ne lex Baebia derogaretur,
ait. hoc potius agam, quod hic rogat. ¶ Restat
[i Reuicant. 2 repetant. 3 deserunt. 4 reuicant. 5 de iis.]

pag. 93

pro distat ait Ennius ⁊ ponere, cum his ⁊ dicat. Im-
petus aut ⁊ longe mediis regionibus restat.
¶ Ruri esse, non rure dicendum, testis est Terenti-
us in Phormione, cum ait. ruri se contine-
bat, ibi agrum de nostro patre, ¶ Religioni
est quibusdam porta Carmentali egredi ⁊
in aede Iani, quae extra eam, Senatam habe-
ri ⁊ quod ea egressi sex ⁊ trecenti Fabij apud
Caemeram omnes interfecti sunt, cum in aede Ia-
ni S. C. factum esset, vti proficiscerentur.

¶ Retiario pugnanti aduersus murmullo-
nem, cantatur. Non te peto, piscem peto. quid
me fugis Galle? quia murmullo-nicum genus
armaturae Gallicum est, ipsique murmullo-
nes ante Galli appellabantur, in quorum ga-
leis piscis effigies inerat. Hoc autem genus pu-
gnae institutum videtur a Pittaco, vno ex
septem sapientibus, qui aduersus Phrynoem
dimicaturus propter controuersias finium,
quae erant inter Atticos, ⁊ Mytilenacos, re-
te occulte lato impediuit Phrynonem. ¶ Re-
signatum aes dicitur militi, cum ob delictu aliquod
iussu TR. Militum, a in tabulas refertur. ¶ Relig-

nare enim antiqui pro scribere interdum pone-
bant. ¶ Rituales nominantur Etruscorum libri,
in quibus praescriptum est, quo ritu condantur vr-
bes, arae, aedes sacrentur, qua sanctitate muri, quo
iurae portae, quomodo tribus, curiae, centuriae
distribuentur, exercitus constituantur, ordinentur.
ceteraque eiusmodi ad bellum, ac pacem pertinencia.
¶ Rutilae canes, id est, non procul a rubro
colore immolantur, ut ait Ateius Capito cana-
rio sacrificio pro frugibus deprecanda saeuicia cau-
sa fideris caniculae. ¶ Religionis praecipuae ha-
[i Ennium. 2 ii. 3 haud. 4 habere. 5 a ne stipendium ei detur.]

pag. 94

betur Censoria maiestas, cuius in libris de vita P. R.
Varro exempla haec profert. M. Fuluius Nobili-
or, cum M. Aemilio Lepido Censor factus, cum ei
admodum inimicus antea extitisset, saepeque iudicio
cum eo sibi fuisset, publicae rei causa,
quae in primis spectatur, statim eo delato munere,
homini inimicus remisit. quod eius animi
iudicium fuisse omnibus gratum ⁊ probatum. A. Postu-
mius Q. Fuluius Censores facti, quia Fuluius duos filios
omiserat in Illyrico milites, ⁊ propter grauem mor-
bum oculorum, censuram gerere non poterat, ut
libri Sibyllini adirentur, auctor fuit, ⁊ ut pu-
blice supplicaretur pro valetudine collegae.
Tit. Sempronius, cum a Rutilio Tr. pl. Censoria
fides labefactaretur qui ob parietem dirutum iratus
cum esset aedis priuatae, die dicta collegam Claudium
condemnauerat fecit ut eadem illae, eodem quae in lo-
co erant, condemnatum absoluerent centuriae.
L. Amili Paulus ⁊ Q. Philippi religiosa censura
fuit. Laborauit Paulus morbo graui, ⁊ paene
amissione capitis in eo honore. Religiosa item
⁊ P. Cornelii Scipionis Nasicae, cui collega M. P.
Opilius, post consulum qui fratrem vidit, censura
fuit vadatus enim cum esset. s. a P. R. liberatum
constat. M. Valerius Messala. C. Cassius Lon-
ginus Censores, quorum in magistratu subuersa pudici-
tia fuerat, famosi extiterunt: nam palmam, quae
in Capitolio in ara ipsa Iouis optimi maximi, bello Per-
sico nata fuerat, tunc prostratam ferunt, ⁊ ibi ena-
tam sicum, infames quae rursus fecit, qui sine
villo pudicitiae resp. eltu fuerant Censores.
L. Cornelii Lentuli C. Censorini sequitur censura:
Lentulus iudicio pu- blico repetundarum damnatus
fuerat. plurimi itaque censuram adepto damna-
[i Pauli.]

pag. 95

tionis poenam remisit. P. Africani, L. Mummi
Censura insignis: sed in qua segnitate in agen-
do notetur Mummius. Is Asellum nulla soluta poe-
na ex aerarijs exemit, Africani irrita seueritate
qui illum fecerat aerarium. Sed ⁊ Q. Fului Nobilioris,
⁊ eius collegae T. Anni Lucii fuit nobilissima
Censura: nobilitati tribus notis inuictis seuerissimis,
Q. Pompei ⁊ Q. Caecili Metelli Macedonice Censura lectus se-
natus, ad sum-
mum senatores amoti sunt tres, ⁊ eo lu-
mine, qui aliorum offunderent claritatem.
¶ Redimunt

¶ Rediunt, significat, redemnt, Ennius
redinunt in
patriam eunt feri

¶ R-egium est, quod est, aut fuit Regis, ut seruus
regius, & domus regia, qualis est Numae Pompili.

¶ At regale facinus, quod est di-gnum rege.

¶ Romanos in li. xi. Graeco-s appellat Ennius, cum ait. Contendunt Grae-cos, Graios me-morare solent sos, quod Graeca lin-gua longos per-
10 tempore tractus gentibus H-ilpani. Non Ro-manos ait Graece locutos, cum Romulus vr-bis conditor verbis linguae Lati-nae locutus sit; sed quod olim lingua Graeciae gentis fuerit eadem cum Latina, parum prola-tione mutata. hoc autem verum esse ind-icat origo eius, quae videtur quasi Graecae v-surpatio. ¶ Rigido
20 tum caerulea furo, cum ait Ennius, locutus videtur super etymo verbi caeru-li. est enim a matris no-mine. eodem verbo de eadem re vsus est. & L. II. Fert se se per lacta camp-i caerulea prata cae-rula, mare ipsum dixit & alibi. Inde Parum per caerulea nauibus amb-ulabant. * Parum insulam
[i. Hesperiae. 2. vocatus 3. maris 4. ambulabant.]

pag. 96

refert. Item. Vnum surum surus ferre, ta-men defendere possunt. furi autem sunt rus-tes, & hypocoristicos furculi. ¶ Reque eaple Scipio Africanus, Pauli filius, cum pro aede Cas-toris dixit, hac compositione vsus est. quib. 30 de hominib. ego saepe, atq. in multis locis opera, factis, consiliis, reque eaple (saepe) bene-meritus spem, id est & re ipsa. ¶ Resp. multa-rum ciuitatum pluraliter dixit C. Gracchus in ea, quam conscripsit de lege. p. Enni & peregrin-is, cum ait. eae nationes, cum aliis reb., per aua-ritiam, atq. stultitiam, res publicas suas ami-ferunt. ¶ Recto fronte ceteros sequi si norit. Cato in disertatione consulatus. antiquae id consuetudinis fuit, vt cum ait Ennius quoq. 40 a stirpe supremo, & Ilia dia nepos. & lupus foeta. & nulla metus. etiam in commentariis sacrorum pontificalium frequenter est hic ouis, & haec agnus, ac porcus. quae non vt vitia, sed vt antiquam consuetudinem testantia, de-bemus accipere. ¶ Recipie apud Catonem, pro recipiam, vt alia eiusmodi complura. ¶ Redemp-titauere item, vt clamitauere Cato (idem) in ea, qua egit de signis & tabulis. honorem temptauere ait, l. efecta * benefactis non redemptitauere. ¶ Repulsior secunda conla-
50 tionem dixit Cato in ea, quae est contra Cornelium apud populum. haec quis incultior, religiosior, desertior, publicis negotiis repulsior. ¶ Rati-sima quoq. ab his, quae rata dicimus. vnde etiam rationes dictae. Cato in quam Thermu Erga remp. multa beneficia ratissima atq. gratissima. ¶ Regillis, tunicis albis, reti-culis luteis vtrisque. tis. textis fulum ver-

[i. possent. 2. fister, 3. sem, 4. Penni. 5. femina 6. haec 60

7. empitauero 8. malefalta 9. ec. 10. ijs, 11. Q. M. i. Minu-
cium. 12. veltiu.]

pag. 97

sum a stantib. pridie nuptiarum diem virgi-nis indutae cubitum ibant ominis causa, vt e-tiam in totis virilibus dandis obseruari solet.

¶ Rapi simulatur virgo ex gremio matris: aut, si ea non est, ex proxima necessitudine, cum ad virum traditur, quod videlicet ea res feliciter Ro-mulo cessit. ¶ Rapi solet fax, qua praelucente no-ua nupta deducta est ab vtrifq. amicis, ne aut vxor eam sub lecto viri ea nocte ponat, aut vir in sepulcro comburendam curet, quo vtroq. mors propinqua alterius vtrius captari putatur. ¶ Ritus est mos comprobatus in administrandis sacrificiis. ¶ Receptus mos est, quem sua sponte ciuitas alienum ad-sciuit. ¶ Religio dicuntur, qui faciendarum, prae-terminandarumq. rerum diuinarum secundum mo-rem ciuitatis delectum habent, nec se superstition-ibus implicant. ¶ Renouatiuum fulgur vo-catur, cum ex aliquo fulgure functio fieri coepit, si factum est simile fulgur, quod idem significet. ¶ Referri diem predictam, id est anteferri, religiosum est, vt ait Veranius in eo, qui est auspiorum de comi-tiis, idq. exemplo comprobat L. Iuli & P. Licini Censorum, qui id fecerunt sine vilo decre-to Augurum, & ob id, lustrum parum felix fue-rit. ¶ Regalia exta appellantur, quae poten-tibus, insperatum honorem pollicentur: priua-tis & humilioribus, hereditates; filio fami-liae, dominationem. ¶ Respiciere autem & in auspiciando, vnde quis auem prospexit, cum eodem reuertitur. ¶ Religiosum ac sacrum est, vt templa omnia, atq. aedes, quae etiam sacrae dicuntur. ad quod per se religiosum
[i. virgines 2. traducitur, vel trahitur, 3. vtrifq. 4. alterarum
5. auem, 6. at.]

pag. 98

est, non vtiq. sacrum est, vt sepulcra; quod ea non sacra, sed religiosa sint. ¶ Reus, cum pro v-troque ponatur, vt ait Sin-nius in eo, quae de reo inscribit, & cum di-cit pro se, a-ut cum contra te agit, inuamen-to tuo vti p-osest. ¶ Roscij vulgo appella-ri solent, in omni arte ita perfecti, vt Roscius comoedus in arte sua perfectus fuerit, cui nihil deesset ad perfectionem, vt libro 5. de oratore ai-t Cicero. ¶ Rustica Vinalia mensis Aug-usto, vt est in Fastis, Veneri fiebant, quod eodem illo die aedi ei deae consecrata est, iumenta-q. & olitores ab opere cessant, quia omnes hori in tutela Veneris esse dicuntur. ¶ Raucos appella-tos esse ait Verrius videri ab ariditate, sive a similitudine quadam spi-carum aristae. in sp-icis namq. flaua frum-menta raua appe-llari idem Verrius docet. ¶ Rica est vestimentum quadratum,

simbratum, pur-pureum, quo Flaminiæ pro palliolo mitra ve utebantur, ve Verrius existimat. Titi-nius. Rica ex lana lucida, alba vesti-tus. Alij dicunt, pallium esse triplex, quod conf-icitur virgines ingenuæ; patrimæ, m-atrimæ, quod caeruleo colore infectum lauetur aqua p-ura. Alij, quo Flaminiæ cingat pileum. Respiciatis tunc dicebatur, cum peracto sacrificio, quasi finis imp-etratus esset, & quasi forent comitia perfecta, sum-ritunc reum iubebant sacer-10 dotes suo more, alij-sq. peractis iuxta consuetudinem luci, in quo sacra fa-ciebant reo a calatorib. ingeniculato, atq. ita inclinato vinum in caput infun-debant solemnè cum pre-catione. Remisso exercitu simul etiam

pag. 99.

Augur, quo consul in bello v-sus est in aspiciendo, discedere vna iubetur, quod tunc illo discedente cer-tum est, exer-20 cium etiam esse remissum, vt cum opus sit, tunc se velit discede-re possit. nam Confides, & confores non in perpetuum Auguribus praesentibus vna-ntur, vt ait Ap. Pulcher, sed tantum in auspi-cio, quas postea dimittat is, a quo lege se-cures habitae sunt prius; quem & priorem esse ait Antif-tius Labeo quiq. eadem qu-oq. lege signifi-cari, vt prior sit in auspi-cando dicitur, vt ait idem Labeo in libro de officio Augu-30 ris. Potest autem Augur id & in consilio fa-cere; vel in alio, quo se-det loco; pulvis q. pulstem edentibus solstitim-um facit auspi-cium. potest etiam si ve-lit, intra pomoe-rium. suu autem in tem-plo consistit. Re-pertum dicitur idem quod amissum recipere, quasi reparatum & re-paratum. Rictus, rixae, rixosae, ringitur dici videntur, quia in diuersum rumpantur, contrariaq. sint recto quod vocabulum a regendo, vt commo-dius deductum videatur, dictum videri po-40 test.

S

Sesopia in Augurali & Sali-ri carmine ap-pellantur, quae alias eso-pia pro sedilib. di-cere habemus nunc ad-huc in consuetudi-ne. Susq. deq. fre-quens est, pro plus minusve. significat autem id quod antiqui vsque dice-re soliti erant. Soti-nio significat in car-mine Saliari & Au-gurali, sonanti. Sine sacris hereditas in proverbio dici solet, cum aliquid obtulerit sine vlla incommodi a-50 [i. quor.]

pag. 100

ppendice: quod olim sacra non solum publica curiosissime administrabant, sed etiam priuata. relictusq. heres sic pecuniae, etiam sa-crorum erat; vt ea diligentissime administra-re esset necessarium. Suppum antiqui dice-bant quem nunc supinum dicimus ex Grae-60

co, videlicet pro adspiratione ponentes lit-teram, vt cum idem hylas dicunt, & nos fil-ias. item s' lex. & s'ra, septem. eius voca-buli meminit etiam Lucilius. Si vero das, quod rogat, & si suggeri suppus. Sempronia horrea, qui locus dicitur, in eo fuerunt lege Gracchi, ad custodiam frumenti publici.

Statua est ludi eius, qui quondam fulmine ictus in Circo, sepultus est in Ianiculo. cu-ius ossa postea ex prodigijs, oraculorumq. responsis Senatus decreto intra urbem re-lata in Volcanali, quod est supra Comitium, obruta sunt. superq. ea columna, cum ipsius effigie, posita est. Semilius lacus appellabatur a eo, qui eum faciendum cu-10 rauerat in principio vici Iugari continens basilicae Iuliae, in quo loco fuit effigies hydrae posita a M. Agrippa. Sonticum morbum in xij. significare ait Aelius Stilo certum cum iusta causa, quem non nulli putant esse, qui noceat, quod fontes signifi-cet nocentes. Naeuius ait. Sonticum esse oportet causam, quam ob rem perdas mulierem.

Sacram viam, quidam appellatam esse existimant, quod in ea foedus ictum sit inter Romulum, ac Tatium. quidam, quod eo itinere vrantur sacerdotes idulium sa-crorum conficiendorum causa. itaq. ne eatenus

[i. sicut 2. suggeris 3. iudicium 4. ab]

pag. 101

quidem, vt vulgus opinatur, sacra appellan-da est a regia ad domum Regis sacrificuli, sed etiam a regis domo ad sacellum Stre-niae, & rursus a regia vsq. in arcem. nec appellarari debere ait Verrius, sed disuncte, vt ceteras vias Flaminiam, Appiam, Latinam, vt ne Nouamuiam quidem, sed Nouam uiam. Scita plebei appellantur ea, quae plebs suo suffragio sine patribus iussit, plebeio ma-15 gistratu rogante.

Solitaria hostiarum trinum diuersi generis immolationem signi-ficant, tauri, arietis, verris, quod omnes eae solidi, integriq. sint corporis; contra aci- verbices maiales qui quia sollum Ofce totum, & solidum signifi-20 cat.

vnde tela quaedam soliferrea vocan-tur tota ferrea, & homo bonarum artium sollers & quae nulla parte laxata, cauq. sunt, solidi nominantur. atq. harum hof-tiarum omnium inuiolati sunt tauri, quae pars scilicet creditur in castratione, sunt quidem qui portent, ex trib. hostiis praecipue nomen inclutum cum solido tauri, quod am-30 plissima sit earum, quidam dixerunt om-nium trinum vocabula confixa suis, ouis, tauri adfessisse id, quod vno modo ap-pellarentur vniuersae. quod si a sollo, & tau-ris earum hostiarum ductum est nomen, anti-35 quae consuetudinis per vnum l. enunti-ari non est mirum, quia nulla tunc ge-mina-

minabatur littera in scribendo. quam consuetudinem Ennius mutauisse fertur, utpote Graecus Graeco more vsus, quod illi aeque scribentes, ac legentes duplicabant

[1. nec ita. 2. contrarij. 3. veruerec. 4. maiori. 5. solli ferrea 6. caeditur. 7. patet. 8. confusa. 9. scilicet. 10. antiqua consuetudine.]
 pag. 102
 mutas semi-vocales, & liquidas. ¶ Secordiam quidam pro ignavia posuerunt. M. Caro pro stultitia posuit. Originum lib. vij. cum ait

memensam ti-miditatem, ac scordiam causa erat, ne quid neg-oty publici, vel privati gereretur. compos- itum autem videtur ex se, quod est sine, & corde. ¶ Semis lemodi-us, semuncia: qua ratione ex Graeco trahuntur alia, quae, o, litteram pro aspiratione eorum habent, ut in tra septem, & a siluae, sic ista ab eo, quod illi vna-20-ru dicunt, declinata videntur. ¶ Sublicium pon-tem quidam putant appellatum esse a sublicibus, peculiari vocabulo Volco-rum, quae sunt tigna in latitudinem extensa, quae non aliter Formiani vocent, quam a nomine librorum: & quae ab alijs auctoribus sublices vocantur, quod sub eis aqua liquens laberetur, dictae.

in qua opinio-ne fuit qui & meminit Sub-lici pontis: & Naenius, 30 qui ait in belli Punicij libro quam liquidum Sublicio tranat ponte amnem, & alij tab-ulis qui adhuc nomen retinet. Salustius libro qua-rtio historiarum, ne inrumiendi p-ontis Sublici sublicibus cauata essent.

¶ Superuacaneum, ut videtur, se-cludit Verrius ab v. acuo, quod [1. ab.]

pag. 103
 vacuum quod quidem dicatur id e antummodo, quod sufficit, satis-q. sit familie: quod autem superfit, super-uacaneum id dicitur. ¶ Sersuferarios appellabant antiqui ut ait b-omines con-ducibos mercede, qui ad arbores fulguritas piacularium com-missarum causa sacrificia quaedam struae, & serio sollempnibus verbis faciant.

PRECOR TE IPPI-TER VII MIHI VOLENS PROPITIUS SIES, quod & nullo etia fiebat adhibito stru-feratio.

¶ Suberis, arboris genus, ex qua cortex nat. atoris detrahitur. Lucilius

ti hibernaculi. ¶ Silicernium dicitur casna su-nebris, quam

alio nomine exequium scriptores v-ocant sed & V-errius existi-mant silicernium dici, quod nos farci-men dicimus, quo fletum familia purgabatur: quia cuius nomine ea res instituebatur, i-s iam silentium cerneret. Caecilius Obolostate. Cre-didi silicernium eius messe esurum.

¶ Sudum Verrius ait significare sub-udum. sed auct-orum omnium fere exempla volunt, ut sudu-s siccum significet. sudum enim quasi sudum, id est, sine vdo, vt se-curus sine cura dictum est.

¶ Sublesta antiqui dicebant infir-ma, & tenuia. Plautus in Persa. Ad [1. stru. 2. stru.]

pag. 104
 paupertatem si immigrant infamiae, grauior paupertas fit, fides sublestior. id est, infirmior. Idem in Neruo-laria. vinum ait sublestissimum qua infirmos faciat vel corpore, vel animo.

¶ Satur, & vir, & caro non habent. ¶ Supel-lectilis recto casu, & senis ratione dicebantur, quae nunc contraria videntur esse finitioni portionis: quia omnia vocabula, X. littera finita, per declinationes obliquorum ca-luum syllabam accipiunt. haec autem duo deficiuerunt ab ea, vt alta compium, quae non ideo infirmare debent praeceptum.

¶ Scurrae vocabulum Verrius ineptis-sime aut ex Graeco tractum ait, quod est schypoazain, aut a sequendo, cui magis adsentitur, quod & tenuiores fortunae homines, & ceteri alloqui, qui honoris gratia prosequerentur quempiam, non antecedere, sed sequi sint soliti. quia videlicet dicat Lu-cilius. Cornelius P. noster Scipiadas dicto, tempusq. intorquet in ip-sum ori, & deliciis, luci effictae, atq. cinaedo. & sectatori adeo ipsi suo, quo rectius dicas. Ibat forte domum, sequimur multi, atq. frequentes. cum secutos videri velir, ob eorum iurgia, non ob adfuetum officium.

[1. proportioni. 2. alia complura.]

pag. 105
 ¶ Secus, Valgi putat ex Graeco, & est v. dictu. absurde scilicet. significat enim aperte aliter, exemplis omnium fere, qui ea voce vsurpant. ¶ Stipe esse nummum signati, testimonio est & de eo quae i dar stipendium militi, & cum spodetur pecunia, & stipulari dicitur. ¶ Sobrin est, vt ait Gallus Aeli patris mei consobrini filius, & matris meae consobrinae filius. femina iisdem de causis appellat fratrem, & fratrem patrualem, & consobrinum

& propius consobrina, & sobrina. iidem gradus in sobrina quoq. sunt. Sororium tigillum appellatur hac de causa. ex conuentione Tulli Hostili regis, & Metti Fufij ducis Albanorum, Trigemini Horatij, & Curatij cum dimicassent, vt victores sequeretur imperium, & Horatius noster exuperasset, victorq. domum reuenteretur, obuia soror, cognita morte sponfi, sui fratris manu occisa, auersata est eius osculum, quo nomine Horatius interfecit eam. & quamquam a patre absolutus sceleri erat, accusatus tamen parricidi apud Duumuiros, damnatusq. prouocauit ad populum cuius iudicio victor, duo tigilla tertio superiecto, quae pater eius constituerat, velut sub iugum missus subit, consecratisq. ibi aris Iunoni Sororiae, & Iano Curatio, liberatus omni noxia sceleris est auguriis adprobantibus. ex quo sororium id tigillum est appellatum. Sororiae mammae dicuntur puellarum, cum primum tumescunt, vt fraterculare puerorum. Plautus in

[id. quod. 2 Sobrino. 3 Metij Suffrij. 4 Curatij. 5 Sororu. 6 Sororiae.]

pag 106
Fribolaria. tunc sororiabant
papillae pri-mulum, sed illud
volui dicere fraterculabant. quid
opus est verb- is multis. Surregit
& sortus an- tiqui ponebant pro surrexit,
& eius parti- cipio, quasi sit surrectus, quibus
L. Liull- us frequenter vsus
est. Sors & patrimonium signifi-
cat, vnde con- sortes dicimus; &
Deis 2 respon- sum; & quod cuiq.
accidit in so- rtiendo. Soracum dicitur,
quo ornamen- ta portantur scaeni-
corum. Plau- tus in Persa. libro-
rum iccillum plenum soracum habeo.
Sobrium vicum dictum putant Cloatius
& Aelius, quod in eo nullus tabernae
locus, neq. caup- onae fuerit.
alij, quod in eo M- ercuria non lacte, sed
vino solitum sit supplicari. Soni-
uium tripu- dium vt ait Appianus
Pulcher, quod sonet, cum pullo exci-
dit plus, 2 quad- rupedine ex ore. Sons, 150
nocens, vt ex c- ontrario insons, in-
nocens. Sodalis quidam dictos pu-
tant, quod vna s- ederent, essentq.
alij quod ex suo dapib. veses soliti
sunt.
alij, quod inter se inuicem suade-
rent, quod vtile es- ser. eosdem, quod coeant
erebro, congre 2 voca- ri a Graeco
vocabulo, quod est sippa.
Sodes, si audes, vti sis, pro si vis. & illico
pro in loco. Terentius in Andria. Dis 60

fodes, quis heri Chry- sidem habuit.
Surum dicebant, ex quo per demi-
[1 Dei. 2 puls. 3 cingera.]

pag. 107
nutionem fureculus fac- tum est. Pla-
utus in . . . surum - non est tibi.
surum dicebant pal- um item: nam qui-
a saepiebatur Cir- cus fureculis,
longum diligebant su- rum, tum poli-
10 ebant ascia aut asulae
. Ennius. vms su- rus surum
ferre, tamen defende- re possent.
Surremit, sumpsit, inq. - manum su-
renit hastam. Idem . . . surrempsit,
vsurpauit, pro p- uerum sustule-
rit. Surium . . . cum dixit:
qui ita appellatus est, quod cum
in Academia & Ly- cio nobilissi-
mos inter excelleret, atq. ob eam
causam, praestant- issimus semper
20 habitus fuisse: i- nstituit, cum
disputaretur, vt pro- mus sumere-
tur is, qui esset ipso dignior.
vnde . . . οὐκ ἔστιν οὐκ ἔστιν οὐ-
κῶν illum nominauit- t. quod si mon-
itus esset, disputan- tem non num-
quam resollebat. Socratem. quas
coniece- rat in librum
a se scriptum, quem inscripserat Scy-
rium, ob eum, cuius gratia id appel-
lauerat opus. Summus- ssi dicebantur
murmuratores. Naeuius, odi, inquit
Summusos, pro- inde aperte dice
quid sit, quod times. Eanius in sexto
Annalium. Qui- ntus in occulto mussa-
bat. & Accu- s in Andromacha. di-
ce iam mater no- n est: nam 2 mussare si-
ne. Caelus - s in Agnorizomene 2
[1 iam. 2 Anagnorizomene.]

pag. 108
quod potes, file, cela, occulta, tege,
tace, mussa, mane. Sum, 2 pro cum
vltus est Ennius li. i. At tu non vt sum
summa 2 seruare decet rem. & li. ij.
At se se sum quae dederat in lumi-
nis oras. Sollo Osce dicitur id, quod
nos totum vocamus. Lucilius, suaasa 2
quoq. omnino dixit, non sollo 2
dupondi, id est non tota. idem Li-
uius. Sollicuria, in omni re curiora.
& solli ferreum genus teli, totum
ferreum. Sollers etiam in omni re pru-
dens; & solemne, quod omnibus
annis praestari debet. Solla 2
appellatur sedilia, in quibus non
plures singulis possint sedere,
ideoq. soliat sternere dicuntur.
qui Sollisternium habent, & so-
laria vocantur Babylonica, qui-
bus eadem sternuntur, quae, vt a-
it Ver-

it Verrius, omnia ducta sunt solo. aluci quoq. cauandi gratia instituti, quo singuli descendunt, solla dicuntur. quae ascendendo potius dicta videntur, quam a solo. § Sollistimum. Ap. Pulcher in Auguralis disciplinae. l. i. ait esse tripudium, quod aut excidit ex eo, quod illa fert. saxum ve solidum, aut arbos viuiradix ruit, quae nec prae vitio, humani caedantur ve, iaciantur ve, pel-lantur ve. Solum, terram. Ennius l. iij. Tarquinio dedit imperium.

[i. summam 2. vasa 3. salla. 4. curiosa. § Solla 6. a. salla. 7. lanando 8. a. sedendo 9. salla 10. a. u. i. hu-mana ve vi]

pag. 109

simul & sola regat. & aliubi. Sed sola terrarum postquam permensa parumper. § Solea, vt ait Verrius, est non solum ea, quae solo pedis subicitur, sed etiam pro materia robustea, super qua paries craticius extruitur. § Solox, lana crassa, & pecus, quod passim pacitur non tectum. Titinius in Barato. Ego ab lana soloci ad purpuram data. & Lucilius. Pastali pecore, ac montano, hirtio, atq. soloce. § Sos pro eos antiqui dicebant, vt Ennius l. i. Constitit inde loci propter sos dea diarum. l. iij. Circum solque sunt magnae gentes opulentae. l. vij. Dum censent terrere minis, hortanturue sos. l. xi. Contendunt Graios Graecos memorare solent sos. interdum pro suos ponebant, vt cum per datium caum idem Ennius effert. Postquam lumina sis oculis bonus Ancus reliquit. § Sultis, si voltis. Plautus in Friuolaria. Sequimini me hac sultis legiones omnes lauerna. & in Rudente. Curatae haec sultis magna diligentia. M. Cato pro L. Caestio. Audite sultis milites, si quis vestrum in bello superfuerit, si quis non inuenerit pecuniam, egebit. § Solari sine praepositione dixisse antiquos testis est Pacuuius, cum ait. § Solatur, auxiliatur, hortaturq. me. § Solatum genus morbi maxime a rusticantibus dicitur, cuius meminit

[i. alibi. 2. robusta. 3. Barbato. 4. Pascali.]

pag. 110

etiam Afranius in arquato med-eri, cuius nomen ab au-tigine. § Solip-ungu genus bestiolae maleficae, q-mod acris, concitatusq. fit feruore so-lis, a quo nomen traxit. § Sol-pes significat apud omnes ferre auc-tores saluum,

Afranius in ep-istola. Di te sospitem seruent tuis. Vergil. l. viii. Aeneid. Maxime Teu-crorum ductor, quo sospite numquam. En-nius in parentem & pa-triae di seruate sospitem. Ac-cuis in si-rite ad patri-am sospes peruenisset. Ennius vi-detur seruatorem signi ficare, cum dix-it. Quo sospite liber. caeterum s-ospitare, Verrius ait esse bona spe afficere, aut bonam spem non falle-re. § Succrotilla tenuis diceba-tur, et alta vox. Titinius in Feminea fabulare succro-illa vocula. Afra-nius in episto-la loquebatur succro-tilla voce serio. Plautus in de-scribendis mulie-rum curibus gracilibus in Syr-o. Cum extortis talis, cum sodellis & r-usculis. bel-le, quae non pedibu-s irent. § Su-cula est machinae genus teretis materiae, & foratae, ac crassae, quam vt vber scrofae porci circumstant sic, versant-esque ductario fune volunt. eodem no-mine stellas ruunt que dicunt, quas aliter

[i. auigine 2. fere 3. sodellis 4. volunt 5. quinquae.]

pag. 111

appellarunt a plumi-a hyadas. Graeci uadas. nostri, exi-stimantes a subus dici, modo Latine lo-quenti, dixerint eas. § Suculas. § Suc-cingulum ap-pellabant antiqui bal-teum. Plautus. Ab Hippolyta succingul-um Herculis aequae magno neu-tiquam abstulit periculo. § Succerdae ster-cus su-illum dicebatur us. simus succerdae. Titinius. Quid habes, nisi unam arcam sine cla-ui, eo condis succerdas. alio nomin-e succerda dicitur opicerda homo opicer-da homi-nem, quem Sol in opicerdis aspici-t. § Suburanam tribum antea succifanam per e. appellaba-nt ex nomine regionis; nam parte-m imam illam quoq. tradunt fuisse suc-cufanam dictam. Verrius autem ait se mi-ratum esse, cur non a nomine pagi Succufani, in quo milites exercerentur. § Succidanea hostia. appellatur, quae secundo loco caedeba-tur, quod quasi succideretur, dicta. quidam a suc-cedendo, non a succi-dendo dictam putant. § Sugillatum dici existimant ex Graeco vocabulo, quod ea pars quae est sub collo, uo-xy ab iis dicitur. § Sycophantas qui-dam ex hac causa dictos putant. Atticos quondam inuenes solito-s aiunt in hortis

quorumdam - rumpere, fiscoq. deligere, quoniam ob causam lege factum [i. loquendi, dixerunt 2. Hercules 3. Succusianam 4. quosdam 5. cantum.]

pag. 112

qui id fecisset, capite esset ei. quam poenam qui persequerentur ob paruola detrimenta, lycophantas appellatos.

Sulci appellantur, qua aratrum ducitur, vel sationis faciendae causa, vel urbis condendae, vel fossura rectis lateribus, ubi arbores serantur. fulmen quoque, qua eius vestigium, similiter appellatur.

quod vocabulum quidam ex Graeco fictum, quia illi dicant ελλείν.

Suasum, colos appellatur, qui fit ex stillicidio fumoso in vestimento albo.

Plautus. Quia tibi suaso infecisti propudiosa pallulam. quidam autem le- gunt in suaso. nec desunt, qui dicant, omnem colorem, qui fiat inficiendo, suasum vocari, quod quasi persuadetur in alium ex albo transire.

Saltum Gallus Aelius l. ij. significatum, quae ad ius pertinent, ita definit. Saltus est, ubi siluae & pastiones sunt, quarum causa ca- sae quoque, si qua particula in eo sal- tu pastorum, aut custodum causa.

aratrum ea res. non peremit nomen saltui, non magis, quam fundi, qui est in agro culto, & eius causa ha- bet aedificium, si qua particula in eo habet siluam. Superescit, significat supererit. Ennius. Dum quidem vnus homo Romanus toga superescit. & Acer in Chrysispo.

Quin hinc superescit, Spartam atq.

[i. capital 2. persuadetur 3. Romae 4. Acius 5. si]

pag. 113

Amyclas trado. sed per se Super significat quidem supra, vt cum dici- mus, super illum cedit. verum poni- tur etiam pro de, Graeca consuetudi- ne, vt illi dicunt, Plautus in Milite glorioso. Mea opera super hac vicinia, quam ego nunc concilio- tibi. In Phasmate. Ehe . . . tan- dem percipio, super rebus nostris lo- qui te. Pacuuius in Medo. qua super re interfectum esse Hippotem di- xisti? Cato contra Annium. Nemo antea fecit super tali re cum hoc magistratu utiq. rem. Afranius in Virgine. Alis de rebus in qua coepisti super.

Supercilium dicitur, quod supra cilium sit, id est integumentum oculi superius. Sub iugum mitti dicuntur hostes victi, exceptis omnibus armis, cum hastis defixis duabus

relisq.,

in terra, tertiaque ad summum earum deligata; speciei am iubentur subeuntes transire. Subices Ennius in Achille pro subiectis posuit. cum dixit. Nubes per ego deum subices humidas, inde oritur imber sonitu faeuo spiritu. Superstitis A, testes praesentes significat. cuius rei testimonium est, quod superstitibus praesentibus, ij, inter quos controuersia est, vindicias sumere iubentur. Plautus in Artemone. Nunc mihi licet quid vis loqui, nemo hic adest superstes. volgari quidem consue-

[i. sedit. 2. Alibi 3. A. 4. ipsi eam 5. unde 6. praesentia.]

pag. 114

tudinem poni tur pro is, qui satis superq. sunt. Superstitis etiam liberi parentibus dicuntur

quomobrem progredi cuperem ulterius uiuendo, quamquam omnes superstitis mihi velim. Superuaganea avis vocatur ab Auguribus, quae ex summo cacuminis vocem emittit, quia quasi in altissimis, superq. omnia vagatur, appellata.

Supercilia in Iunonis tutela putabant, in qua dicuntur mulieres etiam quod is protegan- tur oculi, per quos nos luce fruimur, quam tribuat Iuno. Vnde ipsa dea Iucina quoque dicta videtur. Supernari dicitur, quibus feminae sunt succisa in modum suillarum pernarum. Ennius in Annalib. is pernas succidit iniqua superbia Poeni. & Catullus ad Coloniam; in fossa Ligaria cet supernata securi.

Suppernum modo significat summum, vt cum dicitur pater supreme bellicae, & armorum. Mauros potens. Plautus. Me certe suppernum habuisti semper in rebus tuis. alias extremum significat, vt in legib. xij. Solis occasus supprema tempestas esto. Supremo crimine nocte tuo. Vnde dicitur & quasi supremo iugentes tempora voltu. Cato de dolentis numquam cuique reo apud Praetorem [i. consuetudine 2. Hi]

pag. 115

rem denegasse suppernam aduocati- onem. alias pro maximo, cum duas oues, & triginta boues suppernam mul- tum dicerent. Sublidum dicebatur quando milites subsidebant in extrema acie labentique aciei succurrebant. quod genus milium constabat ex is, quo emeruerant

rem denegasse suppernam aduocati- onem. alias pro maximo, cum duas oues, & triginta boues suppernam mul- tum dicerent. Sublidum dicebatur quando milites subsidebant in extrema acie labentique aciei succurrebant. quod genus milium constabat ex is, quo emeruerant

rem denegasse suppernam aduocati- onem. alias pro maximo, cum duas oues, & triginta boues suppernam mul- tum dicerent. Sublidum dicebatur quando milites subsidebant in extrema acie labentique aciei succurrebant. quod genus milium constabat ex is, quo emeruerant

rem denegasse suppernam aduocati- onem. alias pro maximo, cum duas oues, & triginta boues suppernam mul- tum dicerent. Sublidum dicebatur quando milites subsidebant in extrema acie labentique aciei succurrebant. quod genus milium constabat ex is, quo emeruerant

rem denegasse suppernam aduocati- onem. alias pro maximo, cum duas oues, & triginta boues suppernam mul- tum dicerent. Sublidum dicebatur quando milites subsidebant in extrema acie labentique aciei succurrebant. quod genus milium constabat ex is, quo emeruerant

[Marginal notes on the right page, including references to other works and commentary.]

stipendia; locus s - amen retinebant in exercitu. quae erat terra acies Triariorum, ut Plautus in Friuolaria. agite nunc, subdite omnes, quasi solent - triario s si mihi modo dicti praefidarij ante eos collocati qui erant, aut in alio loco praepositi. ¶ Subsolanae quae sunt solo re - s appellantur; nec ad unius nomen rei solum conferunt subsolanei enim dicuntur qui in infimum solum colunt: ut qui in terram, superfolanei. dicitur inde solum, inimum solum; rursum quo planta pedis innititur. ¶ Subilles sunt, quas aliter ipsiles vocant lamellae necessariae sacris, quae ad rem diuinam conferre dicuntur maxime, specie virum & mulierum. ¶ Substillum antiqui appellabant ante tempus pluuiam, iam per aene viduum, (dum) & post pluuiam, non per siccum, quod iam stillaret, aut nondum desisset. ¶ Subscudes appellantur cuneratae tabellae, quibus tabulae inter se confinguntur, quia quo cae immittuntur, succuduntur. Pacuuius in Niptris. Nec

[1 triariorum. 2 ipsiles. 3 desisset. 4 cuneratae.]

pag. 116

vlla subscus cohibet compagem aluci. Plautus in Astraba. Terebratus multum sit, & subscudes addite. ¶ Subcorona venire dicuntur, quia captiui coronati solent venire, ut ait Cato in eo, qui est de re militari. ut populus suus sua opera potius ob rem bene gestam coronatus supplicatum ear, quam re male gesta coronatus veniat. id autem signum est nihi praestari a populo. quod etiam Plautus significat in Hortulo. Praeco ibi adstet cum corona, cuique liceat veniat. ¶ Sublimen est in altitudinem elatum, ut Ennius in Thyeste. Aspice hoc sublime candens, quem vocant omnes Iouem. Vergilius in Georgicis l. i. Hic vertex nobis semper sub. ¶ Sublimauit dixit a id est in altum extulit Originum l. ij. In maximum decus atque in excelssimam claritudinem sublimant. id autem dicitur a limine superiore, quia supra nos est. ¶ Succenturiare est explendae centuriae gratia supplere, subicere. Plautus in Saturione. ¶ Subcenturia centum, require, qui te delectet domi. & Caecilius in Triumpho. nunc meae militiae astutia opus est subcenturia. Subru,

mari dicuntur haedi, cum ad mammam admouentur, quia ea [1 venat 2 ab ullo. 3 venat. 4 sublimis. 5 a Caere. 6 militiae 7 subcenturiata.]

pag. 117

his vocabantur, vel quia rumenta trahunt lacte sugentes. ¶ Subulo Tulce tibicen dicitur. itaque Ennius. Subulo quondam marinas propter adstrabat plagas. ¶ Suburam Verrius alio libro a pago Succusano dictam ait: Hoc vero maxime probat eorum auctoritate, qui aiunt, ita appellatam & regionem urbis, & tributum a statuo praesidio, quod solitum sit succurrere Exquiliis, infestantibus eam partem urbis Gauiis. indicioque esse, quod adhuc ea tribus per c litteram non b. scribatur. ¶ Subverbustam, veribus vestam significat Plautus cum ait. vicerosam, compeditam, subverbustam, fordidam. ¶ Suboles ab olefendo, id est crescendo, ut adolescentem quoque & adultae, & indoles dicitur. Lucretius. l. v. Siue virum suboles, siue est muliebris origo. Vergilius. Cara deum suboles, magnum Iouis incrementum. ¶ Subuculam Aelius Stilo, & Cloatius iisdem fere verbis demonstrant vocati, quod diis detur ex ablica & oleo, & melle. nam de tunicae genere notum est omnibus. ¶ Sub vos placo, in precibus fere cum dicitur, significat id, quod supplicio, ut in legibus. transque dato, edendo que plorato. ¶ Suffiscus dicebatur folliculus testiculorum aricinorum, [1 rumis vocabatur. 2 adstrabat. 3 verboribus. 4 adulti. 5 halica. 6 supplico. 7 endog.]

pag. 118

qui celebris v - sus erat pro marcupio, forsitan dictus suffiscus a fisci similitudine. ¶ Subacti: molliti. alia - s compulsi, & coacti. ut cum dicimus pecus sub aruore subactum. alias victi. ¶ Supplicium a supplicis differt, ut usus arguit, quod in usu sit, ut dicimus haec deorum, illud hominum: cum sumatur supplicium de aliquo, id est de poena agatur eius, qui iubetur caedi. ¶ Supplicia sunt, quae caduceatorum portent ea sumebantur ex verbena falicis arbore, nec enim ex alia supplicia fas erat quam de verbonis sumi. Sin - nius Capito ait, cum cuius necaretur, i - nstitutum fuisse, ut

Semoniae res s - acra feret verue-
ce bidente, ut eo sacrificio poe-
na salutis e- i-ibus, caput ipsum dam-
nati, patrim- omniaq. cui dolibatum esset
id fieret sa- crum deo: indeq. fuisse
solutum, vt quia tunc in Forum suppli-
candi causa prodiret Rex sacro-
rum, vt id vo- caretur supplicium. hoc ve-
ro semper cla- tum a multis. quo exem-
plo docet suppli- cia dici supplicamenta.
nunc fere supp- licia, pro poenis dicun-
tur. Sufes dic- tas Poenorum ma-
gistratus, vt Ostor- um Mediasuticus.
Calidius in oration- e in Q. Cacci-
lium. Non ne vobis I- udices ignem
& fumus prosequi & flamma
videtur. Sinatus cen- sive referentib.
sufers. SSub vitem h- astas iacere

[1 felici. 2 verbene. 3 solutis. 4 saepe ratatum.
5 Senatus.]

pag. 119

dicitur veles, cum eas sub manu
suisim mitti- t. Lucilius. Vt
veles bonus sub vite- m qui subit h-
tas. SSub vitem proelia. - n dicuntur
milites, cum sub vinea militari pug-
nant. Lucilius. Ae- q. prodire
in altum, proeliari, pro- cul sub vite.

SSub vineam iacere dicun- tur milites,
cum adstantibus centuri- onibus, ia-
cere coguntur sudes. SSupparus
dicebatur puellare vestimen-
tum lineum, quod & s- ubucula ap-
pellabatur. Pomponius i- n Fullonia.

Velum omne quod
ex lino est, dicitur sup- parum: puni-
centum vestimentum ita vo- cat Nemi de
bello Puni- co & in Nautis,
vocat Neptuno v- estem consec-
ratam, supparum. at nunc supparos
appellamus vela li- na iam crucem
expansa. Mulier vi- detur puella
supparo induta, vt Afren- ius ait. Puella
non sum, supparo si in- duta sum. SSup-
significat, iacit. unde dissip- ar, dificit
& obsipat, obicit. & insipat, insipit

inicit far in olam
SStelae, dolosae. astutiae, a simili
indine sumentium di- etae sunt. SSup-
pectus, est diuersae significationis:
a suspicor enim, - & suspicio parti-
m venit. ita. - q. non mirum, si
non vna significati- o dari potest. SSub-
mum quasi eant, vt - iq. in proverbium
abiit ex hac causa. Gallico tu-
multu quon- dam edictum est le-

[1 submisit. 2 Nauius. 3 linea in. 4 Si par.
5 allam.]

pag. 120.

giones Suttij vt praefco essent 60

cum cibo suo. quod usurpari coep-
prum est in iis, qui suis rebus, opi-
busq. officij id praestarent, quib.
deberent. Plautus. Sed facito dum
merula per² versus, quod² cantat co-
las cum suo cuiq. facito veniant,
quasi eant Suttium. S Supte, a ip-
sius, vt meopte, meo ipsius, tuopte,
tuo ipsius. S Sullum genus inui-
sum Veneri prodiderunt poetae
ob interfectum ab apro Adonim,
quem diligebat Dea. quidam autem,
quod immundissimi sint sues ex
omni mansueti pecore, & arden-
tissimae libidinis. ita, vt opprobrium
mulieribus inde tractum sit, cum
subare, & subire dicuntur. S Suis
Mineruam in prouerbio est, vbi
quis id docet alterum, cuius ipse
in scius est. quam rem in medio,
quod aiunt positam Varo &
Euhemerus ineptis mythis in-
uoluere maluerunt, quam sim-
pliciter referre. S Straes gene-
ra laborum sunt, digitorum coniunc-
torum non dissimilia, qui super-
iecta panicula in transversum
continentur. S Struices antiqui
dicebant extruiones omnium
retum. Plautus. Cerialis caenas dat.
ita mensas extruit, tantas strui-
ces concinnat patinarias. Et
Liuius quo Castalia, per struices fa-
xae lapsu accidit. S Struere, an-

[1 memineris. 2 quot. 3 colax, cum cibo tum quoq.
42. 5 a suo.]

pag. 121

tiqui dicebant pro adicere, augere,
vnde indutrios quoque M. Cato iu-
re, lege, libertate, Rep. communiter
vri oportet gloria atq. honore, quom-
modo sibi quisq. struxit. aur² in xij.
quod est si caluitur, pedem ve struit:
manum endo iacito. Alij putant
significare retrorsus ire: alij in
aliam partem: alij fure: alij gradum
augere: alij minuere: ac vix pedem
pedi praefert, otiose it, remoratur.

S Scopus est, vt Adenus Philologus
existimat, quod Graece οὐσπύρι⁴
vocalur. & quod sacerdotes pro in-
signi habent in capite. quidam
coronam esse dicunt, aur quod
pro corona insigne in caput impo-
natur, quale sit strophium. itaq.
apud Faliscos idem⁴ festum esse, qui
vocetur S Struppearia, quia corona
ti ambulat. & a Tusculanis, quod
in puluinari imponatur Castoris,
S Strucum
in mi-

in mimis praecipue vocant ob-
 scenam partem virilem. s. a falaci-
 tate videlicet passeris, qui Graece
 struthos dicitur. ¶ Strenam voca-
 mus, quae datur die religioso, omni-
 nis boni gratia a numero, quo
 significatur alterum, initiumq. 6
 venturum funilis commodi velu-
 ti trenam, praeposita f. littera, vt
 in loco, & lite solebant antiqui.
 ¶ Strebula Vmbrico nomine Plau-
 rus appellat coxendices hostia-
 [i ar 2 fugere, 3 Atcius 4 spōquor 5 diem
 6 tertiumq.]

pag. 122

rum, quas Graeci *μυσα* dicunt, quae
 in altaria im-poni solebant, vt Plau-
 rus ait in Fri-uolaria ¶ Strebula
 agnina tene
 bulis. ¶ Stlat-a genus erat nauigij
 latum mag-is, quam altum, sic
 appellatum a latitudine, sed ea
 consuetudin-e, qua slocum pro locum, & sili-
 tem antiqui pro litem dicebant. ¶ Stlembus,
 grauis, tar-dus, sicut Lucilius
 Apulidae pe-dibus stlembum dixit,
 cum refer-t equum pigrum & tardum.
 ¶ Stelionem 2 g-enus aium lacertae quod
 Verrius dic-tum ait, quia virus
 stillet cibo, p-otius, quam quod ali-
 bi 2 a stellarum similitudine, quia
 varium est. ¶ Stipem dicebant pe-
 cuniam signa-tam quod stiparetur:
 ideo stipular-i dicitur is, qui in-
 terrogatus, spondet stipem, id est
 aes. ¶ Sti-rpem in masculino gene-
 re antiqui usurparunt pro eo quod est, se-
 mina, met-aphorice dicentes, poetae
 quae nunc in femineo proferunt gene-
 re. Liuius. t-radunt familias quo-
 rundam Rom-anorum, Troiano stirpe ante
 conditam Rom-am procreatas. Idem Li-
 uius. Ostrymon quendam memorant
 Graio stirpe ex-titisse. Ennius Annal.
 nomine Pyrh-us uti memorant,
 a stirpe supremo
 est, reuoca fratre-m eodem stirpe prognatum,
 plaudite. quam Gall-us Aelius sic de-
 finit. ¶ Stirpest 3 gent-is propagatio, vt
 qui 4 a quoq. est progna-tus. Stirpes autem
 [i Stellionem 2 alij 3 stirps est 4 quis.]

pag. 123

per translationem dicuntur
 ab stirpibus ijs, quae su-b imis arbori-
 bus nascuntur. ¶ Strip-atores appel-
 labantur corporis eu-stodes, quos
 antiqui latrones dice-bant, i. mer-
 cenarios qui eu-ma ferro, ve-
 lunt circumdaban-t Regum cor-
 pora. ¶ Stipes fustis terrae defixus: Afra-

nus in . . . Porro honeste
 quam fecerit, qui stip-ite hostium 1
 impulit, vobis impl-oro fidem, qui
 adestis eam siluam, &
 us in hostili in me la-
 etu 2 percussit la-tus, vt reuolso
 stipite miles, qui iactu vali-
 do percussit patmam. nisi si
 stipitem ponere voluit pro
 telo, vel hasta. Accius in Bacchis: Ec-
 quem stipitem abi-egum, 3 aut al-
 neum us. Ennius
 3 stipi-tes abiegno 4
 e stipitem
 intere-mit eum, qua
 stipitem a-tripit. ¶ Strit-
 tauum antiqui diceb-ant pro tri-
 tano, qui est pater ata-ui, & atauiae;
 vt Stilem, pro lite. ¶ Strigores in Ne-
 lei carmine pro Stri-golis positum
 inuenitur, id est, densa-rum virium ham-
 inibus, 5 alias, Strigo-res, exerciti. ¶ Stri-
 gae appellabantur ordines rerum
 inter se continu-atae 6 colocata-
 rum, a Strigen-do dictae. Stri-
 gas (vt ait Verri-us) Graeci surnia ap-
 pellant quod maleficis mulieribus
 [i ostium 2 iactu 3 abiegnum 4 abiegnos 5 ho-
 minibus. 6 continueate.]

pag. 124

nomen inditum est, quas volaticas
 etiam vocant. Itaq. solent his ver-
 bis eas veluti auertere Graeci.
 ΣΤΡΠΙΝΤΑΡ ΟΜΠΕΙΕΝ ΝΤΚΤΙΚΟ
 ΜΑΝ ΣΤΡΠΙΝΤΑΤΟΑΑΟΝ ΟΡΝΙΝ ΑΝΩ
 ΝΤΜΙΟΝ ΑΚΤΡΟΡΟΤΣ ΕΡΠΝΗΑΣ.
 ¶ Statuliber est, qui testamento certa
 conditione proposita iubetur esse
 liber. & si per heredem est, 2 quo minus
 statuliber praestare possit, quod
 praestare debet nihilominus liber
 esse videtur. ¶ Status dies vocatur
 qui iudicij causa est constitutus cum
 peregrino 2 eius enim generis ab anti-
 quis hostes 3 appellabantur, quod
 erant pari iure cum populo R. atq.
 hostire ponebatur pro aequare.
 Plautus in Curculione. Si status con-
 ductus cum hoste intercedit dies,
 tamen est cundum, quo imperant
 ingratis. ¶ Stagnum quidam dici
 putant, quod in eo aqua perpetuo
 stet. alij, quod is locus a Graecis *στα-
 τος*; 4 dicitur, quia bene contineat
 aquam. ¶ Saturia, & cibi genus ex
 variis rebus conditum est, & lex
 tis alis 5 legibus confecta. itaque in
 sanctione legum adscribitur.
 neue per Saturam abrogato, aut de-
 rogato. T. Annius Lufcus in ea, (quam
 §.)

quam dixit aduersus Ti. Gracchum Imperium quod plebes per Saturam dederat, id abrogatum est. & C. Laelius in ea, quam pro se dixit. Dein postero die quasi per Saturam sententia. [i. ster. 2. hoste. 3. peregrini. 4. ex toto 5. mul-
tu aliu.]

pag. 125

tiis exquisitis in deditionem accipitur. ¶ Statae Matris simulacrum in Foro colebatur, postquam id collastravit, ne lapides igne corrumpereatur, qui plurimus ibi fiebat nocturno tempore, magna pars populi in suos quique vicos retulerunt eius deae cultum. ¶ Stalagmum genus inaurium videtur significare Caecilium in Carine, cum ait. Tum ex ante eius stalagmum domi habeo. ¶ Stolidus, stultus. Ennius l. i. Nam vi depugnare sues stolidi solidi sunt. & in Alexandro. Hominem appellat, quia lasciuus stolide non intellegit. & Caecilium in Hypobolimaeco. Abi hinc tu stolide, illi ut tibi sit pater? & in Andronico sed ego stolidus, gratulatum me oporteat prius.

¶ Stuprum pro turpitudine antiquos dixisse apparet in Nelei carmine. foede, stupreque castigor cotidie. & in Appi sententiis. qui animi. . . compotem esse, nequid fraudis, stupriq. ferocia pariat. Nacuius. Sese. ij. perire mauolunt ibidem, quam cum stupro redire ad suos popularis. item. Sin illos deserant fortissimos viros, magnum stuprum populo fieri pergentis. ¶ Stuppam linum impolitum appellant Graeci Dorij. ¶ Stura flumen in agro Laurenti est, quod quidam [i. collystravit. 2. soliti 3. illic 4. Androgyno. oportuit 6. pergetis.]

pag. 126

Asturam ac suberies, quae nascantur in thermi. Ste. rylom mulierem appellabant, quam G. raeci veteres dicunt: quae non capiunt semen genitale. ¶ Sep-lasia, aut Sephasium, ubi unguentum memoratur pretiosum. Pomponius in Adelphi. Di te perdant inferi Anti-pho, quia unde hoc unguentum sit, quae ueris; atqui lepidum unde unguentum, nisi ex Sephasia est; ¶ Stulto-rum feriae appellabatur Quirina-lia, qui erat dies festus Qui primi, quod eo die Quirino sacrificat ij qui solemnem die aut

non potterunt rem diuinam facere, aut ignoraerunt suorum foracalium in sacrorum diem, commissumque piaculum expiabant morae. a. tq. quod suis non fecerant, quibus permitterebatur feris, sacrum faciebant. ¶ Sanctum ait dici Opilius Aurelius, quod nec sacrum est, nec religiosum. At Aelius Stilo, quod utrumque esse videatur, & sacrum scilicet, & religiosum. plerique autem, quod ei, qui id uoluit, poena sit, multa ne sancita; se ponetur pro sacro tantum. Unde & sanctio dicitur a legum; sancta item & rogatio: qui c. ontionem rogauit; Tr. pl. ¶ Sanqualis auis appellatur, quae in commentariis augura libus ossifraga dicitur, quia in Sangi dei tutela est. ¶ Saccom-orum genus est

[i. thermis 2. concipit 3. Quirim, 4. sed ponitur 5. quique.]

pag. 127

arboris, quam dicta in Pomponius ait ex fico, & morus: unde nomen per moron & sycon deductum est. ¶ Solem dicitur ait, quod solus sit. Eundem modo Solem, modo Apollinem vocari. tu es Apollo, ut est in carmine Saeculari. ¶ Sacrem porcum dicitur ait Verrius, ubi nam a partem habetur purus, a qua re appellatum esse sacrem dicitur. ita id adiciat, quod parum opus est; omisit uocabuli etymon. Plautus. Adolescens quibus hic pretis porci veniunt sacres, fuceri? numinum unum en a me accipe, iube te plati de mea pecunia. & in Rudent. c. Sunt domi agni & porci sacres. C. ato aduersus. Q. Minucium The. rimum, post facrem in sinu maclauit. ponitur ali-quando pro hostia. Ennius. fuso sanguine sacrem ¶ Sacrificium quod pro uis pri-imis fiat, appellabatur ab antiquis sacrificia: est autem, ut Aelius Stilo & Clo-atius dicunt, mustum inditum in amphoram Liberalibus sacri-ficij causa, pro uis & uino, quae quasi sacra sunt, cum lib-ero sit, ut praemetium, cum Cereri. ¶ Sacrificulus Rex appellatur, qui ea sacra, quae facere Rege-s fuerant, facit. primus memorat-ur post reges exactos Sicinius Bell-utus. ¶ Sacella dicuntur loca Diis sacra sine tec-
[i. moro, 2. solem antea 3. piari.]

pag. 128

¶ Sacrosanctum dicitur, quod

iure iurando interposito est institutum. si quis id violasset, ut morte poenas penderet. cuius generis sunt TR. PL. Aedilesc. eiusdem ordinis. quod affirmat M. Cato in ea, quam scripsit, Aedilis plebis sacro sanctos esse. ¶ Sacratae leges sunt, quibus sanctum est, qui quid aduersus eas fecerit, sacer alicui deorum sicut familia, pecuniaque. sunt qui esse dicant sacratas, quas plebes iurata in morte sacro sciuerit.